
 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ» 

Ταχ. Δ/νση: Αλεξάνδρου Σούτσου 35 Τρίπολη, 22132 

Πληροφορίες: Κυριακή Τουρλούκη 

Τηλ.: 2713601349 

Email: ktourlouki@mou.gr  

    

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 
Ημερομηνία: 5-07-2024 

Α.Π.:  202032 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου 

 
Έχοντας υπόψη, 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για τον 

καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, 

Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της 

Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 περί 

ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (EKT+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

1296/2013. 

4. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Εταιρικό Σύμφωνο Περιφερειακής Ανάπτυξης 2021-2027», αρ. 

απόφασης C(2021) 5617 / 29.07.2021. 

5. Την με αριθμό C(2022) 6513 final / 05.09.2022 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 

έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος «Πελοπόννησος» 2021-2027 για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο + στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την 

ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα. 

6. Τις διατάξεις του ν. 4914/2022 (A’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων 

Α.Ε.» και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων».  

7. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07.06.2010) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

8. Το ΠΔ 131/10 «Οργανισμός Περιφέρειας Πελοποννήσου» που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 224Α/27-12-10. 

9. Την υπ. αριθμ. 22/2023 (όπως διορθώθηκε με την αριθμ. 23/2023) απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου 

Τρίπολης περί εκλογής και ανακήρυξης του Περιφερειάρχη και των Μελών του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Περιφέρειας Πελοποννήσου περιόδου 2024-2028. 

10. Την υπ’ αρ. 114947/29-11-2022 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» 

ΑΔΑ: ΨΟΔΧ7Λ1-36Μ
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2024.07.05
08:38:16 EEST
Reason:
Location: Athens



 

 

11. Η με αριθ. 70881 / 13.07.2022 (Β’ 3895) Υπουργική Απόφαση για την Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης Προγράμματος “Πελοπόννησος” σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α΄61) και 
αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32672/ΕΥΘΥ 329/23-03-2015 (B’ 715) υπουργικής απόφασης 

12. Την υπ’ αρ. 172305/7-06-2024 Απόφαση Περιφερειάρχη έγκρισης του Προγραμματισμού των Προσκλήσεων για 
το 2ο Τετράμηνο 2024 (Μάϊος – Αύγουστος) 

13. Την με αριθμ. πρωτ. 200307/4-07-2024 Εισήγηση της ΕΥΔ Προγράμματος Πελοπόννησος 

 

Αποφασίζει 

 

την έγκριση της τροποποίησης του Προγραμματισμού των Προσκλήσεων για το 2ο Τετράμηνο 2024 (Μάϊος – Αύγουστος) 

για την υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης στο πλαίσιο του Προγράμματος «Πελοπόννησος» της προγραμματικής 

περιόδου 2021-2027, σύμφωνα με την α.π. 200307/4-07-2024 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

Προγράμματος «Πελοπόννησος». 

Το συνημμένο έντυπο (πίνακας) Προγραμματισμού Προσκλήσεων αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. 

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα του Ε.Π. «Πελοπόννησος» www.eydpelop2127.gr και στη 

διαδικτυακή πύλη www.espa.gr. 

 

 

Ο Περιφερειάρχης  

Πελοποννήσου  

 

Δημήτριος Π. Πτωχός 

 

Συνημμένα: 

1. Πίνακας Προγραμματισμού Προσκλήσεων – Β ’ τετράμηνο 2024 έκδοση 2 

 

Εσωτερική Διανομή 
1. Μονάδες Α, Β1, Β2, Γ 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΟΔΧ7Λ1-36Μ



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ Β' ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 2024 (ΜΑΙΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2024)  - ΕΚΔΟΣΗ 2

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ "ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ” 2021-2027

ΚΩΔ ΤΙΤΛΟΣ ΚΩΔ ΤΙΤΛΟΣ ΚΩΔ ΤΙΤΛΟΣ

1
Υποδράση 

4.ια.4.3

(Πιλοτική Υποδράση) Παροχή υπηρεσιών Αυτόνομης Διαβίωσης 

και Ασφαλούς Γήρανσης Ηλικιωμένων στη Περιφέρεια 

Πελοποννήσου

5

Ανάπτυξη του Ανθρώπινου Δυναμικού, Κοινωνική 

Ένταξη, Αντιμετώπιση της Φτώχειας και ενίσχυση 

της Κοινωνικής Συνοχής της Περιφέρειας

ESO 4.11

Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης πρόσβασης σε ποιοτικές, βιώσιμες και 

οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων υπηρεσιών που προάγουν 

την πρόσβαση σε στέγαση και φροντίδα με επίκεντρο τον άνθρωπο, 

συμπεριλαμβανομένης της υγειονομικής περίθαλψης· εκσυγχρονισμός των 

συστημάτων κοινωνικής προστασίας, συμπεριλαμβανομένης της προώθησης της 

πρόσβασης στην κοινωνική προστασία, με ειδική έμφαση στα παιδιά και στις 

μειονεκτούσες ομάδες· βελτίωση της προσβασιμότητας, μεταξύ άλλων για τα 

άτομα με αναπηρίες, της αποτελεσματικότητας και της ανθεκτικότητας των 

συστημάτων υγειονομικής περίθαλψης και των υπηρεσιών μακροχρόνιας 

περίθαλψης  (ΕΚΤ+)

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Ηλικιωμένοι που διαθέτουν ενδεικτικά τα 

παρακάτω χαρακτηριστικά:

-Έχουν προβλήματα υγείας

-Ζουν μόνοι τους ή δεν μπορούν να 

υποστηριχθούν επαρκώς από το άτομο που 

διαμένει μαζί τους.

-Διαβιούν, κατά προτεραιότητα, σε σχετικά 

απομακρυσμένες ή και ορεινές περιοχές της 

Περιφέρειας.

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
2.800.000 Μάιος 2024 Ιούλιος 2024

2  Δράση 4.η.4
Υποστήριξη παρεμβάσεων ισότιμης πρόσβασης ΑμεΑ και άλλες 

ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στην ανώτατη εκπαίδευση
5

Ανάπτυξη του Ανθρώπινου Δυναμικού, Κοινωνική 

Ένταξη, Αντιμετώπιση της Φτώχειας και ενίσχυση 

της Κοινωνικής Συνοχής της Περιφέρειας

ESO 4.8

Προαγωγή της ενεργητικής ένταξης για προώθηση των ίσων ευκαιριών, της 

απαγόρευσης των διακρίσεων και της ενεργού συμμετοχής, καθώς και βελτίωση 

της απασχολησιμότητας, ειδικότερα των μειονεκτουσών ομάδων  (ΕΚΤ+)

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Φοιτητές με αναπηρία και άλλες ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
1.176.471 Ιούλιος 2024 Οκτώβριος 2024

3  2.iv.5

Θεσμικά εργαλεία για την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, 

την πρόληψη και διαχείριση κινδύνων που συνδέονται με το 

κλίμα (Δημιουργία Περιφερειακού Κέντρου παρακολούθησης 

δεδομένων Κλιματικής Αλλαγής)

2
Αειφορική ανάπτυξη και βιώσιμη διαχείριση των 

πόρων της Περιφέρειας
RSO 2.4

Προώθηση της προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή και της πρόληψης του 

κινδύνου καταστροφών, της ανθεκτικότητας, λαμβάνοντας υπόψη προσεγγίσεις 

που βασίζονται στο οικοσύστημα

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
5.000.000 Ιούλιος 2024 Σεπτέμβριος 2024

4  4.ια.10.3

Προώθηση και υποστήριξη παιδιών για την ένταξή τους στην 

προσχολική εκπαίδευση καθώς και για τη πρόσβασή παιδιών 

σχολικής ηλικίας, εφήβων και ατόμων με αναπηρία, σε 

υπηρεσίες δημιουργικής απασχόλησης (Σχολικό έτος 2024-2025)

5

Ανάπτυξη του Ανθρώπινου Δυναμικού, Κοινωνική 

Ένταξη, Αντιμετώπιση της Φτώχειας και ενίσχυση 

της Κοινωνικής Συνοχής της Περιφέρειας

ESO 4.11

Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης πρόσβασης σε ποιοτικές, βιώσιμες και 

οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων υπηρεσιών που προάγουν 

την πρόσβαση σε στέγαση και φροντίδα με επίκεντρο τον άνθρωπο, 

συμπεριλαμβανομένης της υγειονομικής περίθαλψης· εκσυγχρονισμός των 

συστημάτων κοινωνικής προστασίας, συμπεριλαμβανομένης της προώθησης της 

πρόσβασης στην κοινωνική προστασία, με ειδική έμφαση στα παιδιά και στις 

μειονεκτούσες ομάδες· βελτίωση της προσβασιμότητας, μεταξύ άλλων για τα 

άτομα με αναπηρίες, της αποτελεσματικότητας και της ανθεκτικότητας των 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΤΟΠΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ Α.Ε.

Ευάλωτα βρέφη, νήπια και παιδιά 

προσχολικής εκπαίδευσης καθώς και τα 

παιδιά σχολικής

ηλικίας, έφηβοι και άτομα με αναπηρία

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
9.800.000 Ιούλιος 2024 Αύγουστος 2024

5
Υποδράση 

4.ii.1.2

Δημιουργία, ή/και επέκταση, ή/και εκσυγχρονισμός υποδομών 

μονάδων προσχολικής εκπαίδευσης και φροντίδας - 

προγραμματικός σχεδιασμός ππ 2021-2027

4
Ενίσχυση της Κοινωνικής Συνοχής - Ανάπτυξη και 

βελτίωση κοινωνικών υποδομών της Περιφέρειας
RSO 4.2

Βελτίωση της ισότιμης πρόσβασης σε ποιοτικές υπηρεσίες εκπαίδευσης, 

κατάρτισης και διά βίου μάθησης χωρίς αποκλεισμούς μέσω της ανάπτυξης 

προσβάσιμων υποδομών, συμπεριλαμβανομένων της ενίσχυσης της 

ανθεκτικότητας της εξ αποστάσεως και της διαδικτυακής εκπαίδευσης και 

κατάρτισης

ΔΗΜΟΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΗΜΟΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
4.500.000 Ιούλιος 2024 Οκτώβριος 2024

6
Υποδράση 

4.ii.2.3

Δημιουργία, ή/και επέκταση, ή/ και εκσυγχρονισμός υποδομών 

μονάδων πρωτοβάθμιας (περιλαμβανομένων των ολοήμερων 

σχολείων) ή δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης - προγραμματικός 

σχεδιασμός ππ 2021-2027

4
Ενίσχυση της Κοινωνικής Συνοχής - Ανάπτυξη και 

βελτίωση κοινωνικών υποδομών της Περιφέρειας
RSO 4.2

Βελτίωση της ισότιμης πρόσβασης σε ποιοτικές υπηρεσίες εκπαίδευσης, 

κατάρτισης και διά βίου μάθησης χωρίς αποκλεισμούς μέσω της ανάπτυξης 

προσβάσιμων υποδομών, συμπεριλαμβανομένων της ενίσχυσης της 

ανθεκτικότητας της εξ αποστάσεως και της διαδικτυακής εκπαίδευσης και 

κατάρτισης

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΔΗΜΟΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΔΗΜΟΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
7.000.000 Ιούλιος 2024 Οκτώβριος 2024

7
Υποδράση 

4.v.1.2

Δημιουργία, επέκταση και εκσυγχρονισμός υποδομών του τομέα 

Υγείας (υποδομές Α'ΒΑΘΜΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ)
4

Ενίσχυση της Κοινωνικής Συνοχής - Ανάπτυξη και 

βελτίωση κοινωνικών υποδομών της Περιφέρειας
RSO 4.5

Εξασφάλιση ισότιμης πρόσβασης στην υγειονομική περίθαλψη και ενίσχυση της 

ανθεκτικότητας των συστημάτων υγείας, συμπεριλαμβανομένης της 

πρωτοβάθμιας υγειονομικής περίθαλψης, και προώθηση της μετάβασης από την 

ιδρυματική φροντίδα στη φροντίδα που βασίζεται σε επίπεδο οικογένειας και 

τοπικής κοινότητας

6η ΥΠΕ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ, 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

6η ΥΠΕ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ, ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
3.000.000 Ιούλιος 2024 Οκτώβριος 2024

8
Υποδράση 

4.v.2.2

Δημιουργία, επέκταση και εκσυγχρονισμός υποδομών του τομέα 

Υγείας (εξοπλισμός Α'ΒΑΘΜΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ)
4

Ενίσχυση της Κοινωνικής Συνοχής - Ανάπτυξη και 

βελτίωση κοινωνικών υποδομών της Περιφέρειας
RSO 4.5

Εξασφάλιση ισότιμης πρόσβασης στην υγειονομική περίθαλψη και ενίσχυση της 

ανθεκτικότητας των συστημάτων υγείας, συμπεριλαμβανομένης της 

πρωτοβάθμιας υγειονομικής περίθαλψης, και προώθηση της μετάβασης από την 

ιδρυματική φροντίδα στη φροντίδα που βασίζεται σε επίπεδο οικογένειας και 

τοπικής κοινότητας

6η ΥΠΕ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ, 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

6η ΥΠΕ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ, ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
4.000.000 Ιούλιος 2024 Οκτώβριος 2024

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ

Α/Α

ΔΡΑΣΗ / ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ 

ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / 

ΦΟΡΕΙΣ
ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΛΗΞΗΣΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕ

ΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ
ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΠΕΡΙΟΧΗ

ΑΔΑ: ΨΟΔΧ7Λ1-36Μ



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ Β' ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 2024 (ΜΑΙΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2024)  - ΕΚΔΟΣΗ 2

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ "ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ” 2021-2027

ΚΩΔ ΤΙΤΛΟΣ ΚΩΔ ΤΙΤΛΟΣ ΚΩΔ ΤΙΤΛΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ

Α/Α

ΔΡΑΣΗ / ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ 

ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / 

ΦΟΡΕΙΣ
ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΛΗΞΗΣΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕ

ΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ
ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΠΕΡΙΟΧΗ

9
Υποδράση 

4.ια.1.3
Νέα Κέντρα Κοινότητας 5

Ανάπτυξη του Ανθρώπινου Δυναμικού, Κοινωνική 

Ένταξη, Αντιμετώπιση της Φτώχειας και ενίσχυση 

της Κοινωνικής Συνοχής της Περιφέρειας

ESO 4.11

Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης πρόσβασης σε ποιοτικές, βιώσιμες και 

οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων υπηρεσιών που προάγουν 

την πρόσβαση σε στέγαση και φροντίδα με επίκεντρο τον άνθρωπο, 

συμπεριλαμβανομένης της υγειονομικής περίθαλψης· εκσυγχρονισμός των 

συστημάτων κοινωνικής προστασίας, συμπεριλαμβανομένης της προώθησης της 

πρόσβασης στην κοινωνική προστασία, με ειδική έμφαση στα παιδιά και στις 

μειονεκτούσες ομάδες· βελτίωση της προσβασιμότητας, μεταξύ άλλων για τα 

άτομα με αναπηρίες, της αποτελεσματικότητας και της ανθεκτικότητας των 

συστημάτων υγειονομικής περίθαλψης και των υπηρεσιών μακροχρόνιας 

περίθαλψης  (ΕΚΤ+)

ΔΗΜΟΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΗΜΟΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
1.000.000 Ιούλιος 2024 Οκτώβριος 2024

10 Δράση 4.θ.1
Ολοκληρωμένες δράσεις ένταξης Υπηκόων τρίτων χωρών στην 

αγορά εργασίας (νέο Helios)
5

Ανάπτυξη του Ανθρώπινου Δυναμικού, Κοινωνική 

Ένταξη, Αντιμετώπιση της Φτώχειας και ενίσχυση 

της Κοινωνικής Συνοχής της Περιφέρειας

ESO 4.9
Προώθηση της κοινωνικοοικονομικής ένταξης υπηκόων τρίτων χωρών, 

συμπεριλαμβανομένων των μεταναστών

ΔΙΕΘΝΗΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ (ΔΟΜ)

Υπήκοοι τρίτων χωρών, πρόσφυγες, 

αιτούντες άσυλο, μετανάστες 

(συμπεριλαμβανομένων των παιδιών).

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
2.350.000 Αύγουστος 2024 Οκτώβριος 2024

11
Υποδράση 

4.ια.5.2

Ενίσχυση Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας  Φροντίδας Υγείας - 

Ενίσχυση της λειτουργίας Νέων Τοπικών Ομάδων Υγείας (ΤΟΜΥ)
5

Ανάπτυξη του Ανθρώπινου Δυναμικού, Κοινωνική 

Ένταξη, Αντιμετώπιση της Φτώχειας και ενίσχυση 

της Κοινωνικής Συνοχής της Περιφέρειας

ESO 4.11

Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης πρόσβασης σε ποιοτικές, βιώσιμες και 

οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων υπηρεσιών που προάγουν 

την πρόσβαση σε στέγαση και φροντίδα με επίκεντρο τον άνθρωπο, 

συμπεριλαμβανομένης της υγειονομικής περίθαλψης· εκσυγχρονισμός των 

συστημάτων κοινωνικής προστασίας, συμπεριλαμβανομένης της προώθησης της 

πρόσβασης στην κοινωνική προστασία, με ειδική έμφαση στα παιδιά και στις 

μειονεκτούσες ομάδες· βελτίωση της προσβασιμότητας, μεταξύ άλλων για τα 

άτομα με αναπηρίες, της αποτελεσματικότητας και της ανθεκτικότητας των 

 ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΥΓΕΙΑΣ

 6η ΥΠΕ

 ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

 6η ΥΠΕ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
4.500.000 Αύγουστος 2024 Οκτώβριος 2024

12
Υποδράση 

4.ι.1.1

Επιχορήγηση επιχειρηματικών πρωτοβουλιών απασχόλησης 

Νέων Ελεύθερων Επαγγελματιών ηλικίας 20 έως 44 ετών, που 

ανήκουν σε περιθωριοποιημένες κοινωνικές ομάδες, όπως οι 

Ρομά

5

Ανάπτυξη του Ανθρώπινου Δυναμικού, Κοινωνική 

Ένταξη, Αντιμετώπιση της Φτώχειας και ενίσχυση 

της Κοινωνικής Συνοχής της Περιφέρειας

ESO 4.10
Προώθηση της κοινωνικοοικονομικής ένταξης των περιθωριοποιημένων 

κοινοτήτων, όπως οι Ρομά

Άνεργα άτομα που ανήκουν σε 

περιθωριοποιημένες κοινωνικές 

ομάδες όπως οι Ρομά, εγγεγραμμένοι 

στο ψηφιακό μητρώο της Δ.ΥΠ.Α, 

ηλικίας 20 έως 44 ετών

Ευάλωτες/περιθωριοποιημένες ομάδες 

πληθυσμού/ρομά

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
520.000 Αύγουστος 2024 Δεκέμβριος 2024

13
Υποδράση 

2.v.4.1

Κατασκευή ή/και βελτίωση υποδομών συλλογής και 

επεξεργασίας αστικών λυμάτων σύμφωνα με τα κριτήρια 

ενεργειακής απόδοσης-διαχείριση λυματολάσπης 

2
Αειφορική ανάπτυξη και βιώσιμη διαχείριση των 

πόρων της Περιφέρειας
RSO 2.5 Προαγωγή της πρόσβασης στην ύδρευση και της βιώσιμης διαχείρισης του νερού

ΔΕΥΑ ΔΗΜΩΝ                                  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΔΕΥΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
10.000.000 Αύγουστος 2024 Δεκέμβριος 2024

55.646.471ΣΥΝΟΛΟ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ

ΑΔΑ: ΨΟΔΧ7Λ1-36Μ


